Słowo *dirhem* pochodzi od *drachmy*, nazwy srebrnej monety, stanowiącej podstawę obiegu pieniężnego w Iranie, rządzonym przez dynastię Sasanidów, podbitym przez Arabów w 1 połowie VII w. n.e. po dwóch wielkich bitwach, stoczonych pod Nihawendem (16 AH = 637 AD) i Qadisiją (23 AH = 642 AD). Początkowo monety bite przez władców arabskich naśladowały drachmy Sasanidów; stopniowo ewoluowały, najpierw przez dodawanie w otoku rewersu słów arabskich i krótkich zdań, później przez stopniowe eliminowanie elementów perskich (portretu króla, symboli

K a t a l o g

Wszystkie monety, których rok emisji był czytelny, wybito za panowania dynastii Abbasydów pomiędzy r. 198 AH i 252 AH. Zidentyfikowane mennice to Madinat as Salam, Samarqand oraz prawdopodobnie ar Rafiqa.

1. Abd Allah al Ma'mun (195-218 AH = 810-833 AD).

Madinat as Salam, r. 198 AH (813/814 AD).

Awers

A1: szahada;

A2: dobrze czytelna nazwa mennicy i rok wybitcia.

Na zewnątrz A2 podwójny otok sznureczkowy i ornament: O-oo-O-oo-O-oo.

Rewers

R1: Muhammad/Posłaniec/Boga, nad legendą *dla Boga*, pod nią *Zu ar Rija-satajn*;

R2: Sura LXI w. 9, ujęta w dwa pojedyncze otoki sznureczkowe.

R1 oddzielona od R2 podwójnym otokiem sznureczkowym, na zewnątrz R2 pojedynczy otok sznureczkowy przerwany ornamentem o-o-o-o-o-o.

Średnica 24 mm, waga 1,434 g.

Moneta wybita centrycznie, zachowany fragment ½, przecięta w połowie równoległe do wersów A1, dwukrotnie zgięta prostopadle do linii przecięcia.

3. Abu al Fadl Dza'far al Mutawakkil al' Allah (232-247 AH = 847-861 AD).

[Sa]marqa[nd], r. [2]42 AH (856/857 AD).

Awers

A1: szahada, pod nią *al Mu'tazz bi Allah*;

A2: słabo czytelna – dobrze widoczne liczby *dwa i czterdzieści* (reszta daty odcięta) oraz litery w zatartej nazwie mennicy: *mrq*;

A3. Sura XXX, w. 4 i 5 – czytelny niewielki fragment.

Pomiędzy R1 i R2 podwójny otok liniowy, na zewnątrz pojedynczy otok liniowy.

Średnica 24,5 – 26 mm (krążek nieregularny), waga 2,900 g.

Awers wybity nierówno, rwers centrycznie, moneta znacznie zatarta, bardzo słabo czytelna, lekko zgięta w połowie.

5. Abu Abd Allah Muhammad al Mu'tazz bi Allah (251-255 AH = 865/866-868/869 AD).

Miejsce wybitcia ? (ar Rafiqa?), r. 252 AH (866/867 AD).

Awers

A1: szahada;

A2: czytelna poza nazwą mennicy, silnie zatartą (czytelna litera *r* i prawdopodobnie *f*);

A3: jak nr 3, częściowo zatarta.

Na zewnątrz A3 podwójny otok liniowy.

Rwers

R1: Dla Boga/Muhammad/Posłaniec/Boga/al Mu'tazz/władca wiernych;

A SET OF ARAB COINS (DIRHAM) FOUND IN TRZCIANKA, COUNTY OF SOKÓŁKA

Summary

During excavations at site of the former castle in Trzcianka, county of Sokółka, in 2007 seven Arab coins were found – dirhams (whole and in pieces). All coins, which year of issue was legible, were minted during the rule of the Abbasyd dynasty between 198 AH and 252 AD (813-867 AD). The mints that could be identified are: Madinat-as-Salam, Samarqand and most likely ar-Rafiqā. The presence of Arab coins confirms the existence of long-range trade routes reaching from the coast of the Baltic Sea through Polish lands and Ruthenia to the territory of the Eastern Caliphate (Baghdad).